
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

64, com sede à Av. Acelino de Leão nº 1144, Bairro: Trem, 
Cep: 68.906-005, Macapá-AP, em razão de descumprimento do 
Contrato nº 034/2015 - PGE por parte da referida empresa.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 166612

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 201 DE 06 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/142702.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARTHA LIBIA WANDERLEY BORGES DE OLIVEIRA, 
Mat. 5499755/2, do cargo de Administrador Escolar EE-2, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
22/02/2017, resguardando o direito à recondução nas hipóteses 
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 166600
PORTARIA N° 203 DE 06 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/141399.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, EDSON FERNANDO SANTOS DA SILVA, Mat. 
51855873/1, do cargo de Professor AD-4, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 09/03/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 166605
PORTARIA N° 187 DE 06 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/108434.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROBERTO CHAVES CASTRO, Mat. 5745250/4, do 
cargo de Médico, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 30/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 166595
PORTARIA N° 200 DE 06 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/143260.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELAINE DA SILVA REIS, Mat. 57211052/1, do cargo 
de Servente, lotada na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 01/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 166599

PORTARIA N° 203 DE 06 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/141371.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, VANESSA COSTENARO DOS SANTOS, Mat. 
57214683/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 07/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 166603
PORTARIA N° 199 DE 06 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/118105.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, SIMONE OLIVEIRA DOS SANTOS CARDOSO, 
Mat. 57188190/1, do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Administração, lotada na Policia Civil do Estado do Pará - PC, a 
contar 09/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 166598
PORTARIA N° 202 DE 06 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/141386.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, KAROLLYNA RIBEIRO DE CASTRO, Mat. 57215093/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 08/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 166602

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 115 /2017 – DE 06 DE ABRIL DE 2017. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/127248;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ACACIA LUCIA NASCIMENTO 
PEREIRA, Id. Funcional nº 2674 / 1 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA, lo tada na COORDENADORIA 
DE PERÍCIA MÉDICA – COPM/DSO/SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 19 de Junho de 2017 a 18 de Julho 
de 2017, referente ao triênio 01 de Setembro de 2010 a 31 de 
Agosto de 2013. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 06 DE 
ABRIL DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 166026

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 117/2017 – DE 07 DE ABRIL DE 2017. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 185706A/1/ com 
CID: 110.0 de 29 de Março de 2017;

CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/148488;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora GISELLE NORONHA DE PINHO, Id. 
Funcional nº 57174749 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PROJETOS E GOVERNANÇA PÚBLICA – CGPG/DDG/SEAD, 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 22 de Março de 2017 a 05 de Abril de 2017. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 22.03.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 07 DE 
ABRIL DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 166027
PORTARIA Nº 119/2017 – DE 07 DE ABRIL DE 2017 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 20226/2017 com 
CID: S30 de 22 de Março de 2017;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/147080;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora FLAVIA FRANCINETE FERREIRA 
MACHADO, Id. Funcional nº 57191343 / 1 ocupante do cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na GERÊNCIA DE 
SERVIÇOS DE PREÇOS – GERP/DGL/SEAD, 07 (sete) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 19 de Fevereiro 
de 2017 a 25 de Fevereiro de 2017. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 19.02.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 07 DE 
ABRIL DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 166024
PORTARIA Nº 116/2017 – DE 07 DE ABRIL DE 2017 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28504/2017 com 
CID: 020.0 de 22 de Março de 2017;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/148488;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora GERMANA CRISTINA MOTA GONZAGA 
SILVA, Id. Funcional nº 57175315 / 1 ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, lo tada na COORDENADORIA DE 
SELEÇÃO DE PESSOAS - SEAD, 38 (trinta e oito) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 21 de Fevereiro de 
2017 a 30 de Março de 2017. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 21.02.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 07 DE 
ABRIL DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 166025

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 118 /2017 – DE 07 DE ABRIL DE 2017. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 185659A/1 com 
CID: C21 de 27 de março de 2017;
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/148488;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 069/2017 de 07.03.2017 a servidora 
RAIMUNDA SANTOS DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 3228509 
/ 1 ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 
Coordenadoria de Perícia Médica – COPM/DSO/SEAD, 82 (oitenta 
e dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
13 de Março de 2017 a 02 de Junho de 2017. 
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 13 de 
março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 07 DE 
ABRIL DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 166028


